

Górnoszlązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

„Górnoszlązak” z niedzielnym dodatkiem „Rodzina chrześcijańska” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę 1 u agentów i markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud — dla ludu!

— Telefon Nr. 1049. —

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkakrotnym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Kalendarz katolicki:

6-go listopada: Leonarda W.

Wschód słońca:

godz. 7 minut 7

Zachód słońca:

godz. 4 minut 20

Jmiona słowiańskie:

6-go listopada: Wszewład.

„Orędownik”

poznański mocno się na nas rozgniewał, że mamy własne zapatrywania co do rozumienia naszego hasła: Precz z centrum! i że nie pozwalamy wzmóc w sobie ani jemu ani jego ulubieńcowi, »Głowski Śląskiemu«, iż hasło to nie znaczy tyle, co precz z centrowcami lub wybieramy polskich posłów do Koła Polskiego a nie pierwszych lepszych Niemców do frakcji centrowej. Nie pojmujemy, dla czego »Orędownik« to tak mocno gniewa, że przedewszystkiem nam przystoi wyklądać hasła przez nas podniesione, a nie ludziom poza nami stojącym.

Co zaś do wymyślenia nas i wyciągnięcia z rzekomo przykrej sytuacji, możemy jedynie oświadczyć tyle, że za taką pomoc jak najuprzejmiej dziękujemy. Naprzód nawymyślać nam i przedstawić naszą działalność w jak najgorszym świetle, potem po krótkim namyśle cofać się i przyznać nam słusność, aby w przystępie podniecenia nerwowego znowu przedstawić nas w najgorszym świetle, takiej kapryśnej i wątpliwej przyjaźni zaprawdę nie możemy na serio traktować.

Ponieważ nie idziemy szlakami, udeptanymi przez bądź co bądź zasłużonych na arenie politycznej Nestorów dziennikarskich, między których zaliczamy w pierwszym rzędzie redaktora »Orędownika«, p. dr. Szymańskiego, lecz obraliśmy sobie własną drogę, którą mamy prawo uważać za dobrą, dla tego zważać nie będziemy w przyszłości na nikogo, tak samo jak to dotąd robiliśmy. Jeśli zaś mielibyśmy się dostać kiedykolwiek w nieprzyjemne położenie, przypisujemy sobie na tyle zdolności i siły, że będziemy umieli wyostać się z niego sami, bez pomocy obcej. Dotąd wcale nie widzimy, żebyśmy pracą swą zaprowadzili ruch narodowy na manowce; przeciwnie cieszymy się niezmiernie z tego, że postępowaniem swoim względem centrowców przyczyniamy się coraz bardziej do wyjaśnienia stosunku partii centrowej do społeczeństwa polskiego. Gdyby nie nasza praca, stosunki te byłyby jeszcze dziś bardzo zawile i mgliste. Tak przynajmniej tu widnokrąg coraz bardziej się rozjaśnia. W każdym razie mamy wielką nadzieję, że w niedługim czasie i »Orędownik« zrozumie nas i nie będzie się zanadto gniewał na nas za to, żeśmy dali odprawę jego pierworodnemu z Gliwic.

Na szczycie

zadowolenia osobistego stanął obecnie »Katolik« z powodu znanej czytelnikom rezolucji Koła Polskiego w sprawie wyborów żorskich. Rzeczowo z »Katolikiem« rozprawić się trudno, bo zakres jego pojęć politycznych stosuje się do naszych jak noc do dnia. Z góry jesteśmy przekonani, że między nim a nami i w tym wypadku nie może przyjść do porozumienia, ale mimo to musimy odpowiedzieć na jego wywody kilku słowami, bo stanowisko jego jest tak bałamutne, że jego czytelnicy gotowi uwierzyć w »dojrzałość« jego polityki, jak sam o sobie pisze.

Już w czwartkowym numerze zaznaczyliśmy, że zajęcia żorskie nie są niczym więcej jak jednym zjawiskiem w walce naszej z centrowcami. Ze strony walmani głosowali na kon-

serwatystę, faktu tego nie wolno nikomu podnosić do zasady, innemi słowy, że redaktorowie »Górnoszlązaka« kazali niektórym wyborcom oddać głosy p. Rzesnitzkowi, to nie uprawnia jeszcze nikogo do twierdzenia, że narodowcy śląscy zamierzają zawsze się tak zachowywać. Już w Żorach oświadczone konserwatystom, żeby nie tryumfowali za nadto nad swym zwycięstwem i nie rozczulali się nad Polakami, którzy im do niego dopomogli, bo ciż sami redaktorowie »Górnoszlązaka« oświadczyli im wyraźnie, że zrobili to nie dla ich pięknych oczu lub z przychylności dla p. Rzesnitzka, lecz jedynie w obronie interesów ruchu narodowego. Wyraźnie powiedziano im, że co dziś spotkało centrowców, spotka w przyszłości ich samych (konserwatystów), jeśli centrowcy będą rozsądni.

Ze redaktorowie »Górnoszlązaka« i polscy wyborcy jedynie z takich działań popełdów, poświadczyć to mogą różni ludzie, nawet cały zastęp konserwatystów.

Tyle uważaliśmy za potrzebne dołączyć do rozlicznych szczegółów, filtrowanych w prasie polskiej, która tak niesłusznie podniosła zajęcia żorskie do zasady, według której mielibyśmy pracować i w przyszłości.

Błędne zrozumienie tego wypadku rozzuchwili »Katolika«, który dziś jest mocno przekonany, że jego polityczne umizganie się do centrowców doznało uznania nie tylko ze strony prasy polskiej, przynajmniej w przeważnej jej części, ale także ze strony Koła Polskiego.

»Katolik« powołuje się na wszystko i wszystkich, aby tylko załatać dziury, które sam sobie wyszarpał przy przeszłorocznych wyborach. Jemu to zawdzięczamy, że przynajmniej w dwóch okręgach wyborczych, w Pszczyńsko-Rybnickim i Gliwicko-Lublinieckim przepadli Polacy a zwyciężyli centrowcy, jemu to zawdzięczamy, że jeszcze dziś centrowcy z butą uważają Śląsk za swój stan posiadania i nie chcą nic słyszeć o Polakach na ziemi śląskiej, takich Polakach, jakimi są nasi bracia w Poznańskim, w Galicyi i Królestwie Polskim, on to pierwszy spowodował rozbić w obozie polskim przy wyborach żorskich przez to, że nie pytając się wcale o ostateczne postanowienie ani Komitetu wyborczego dla Śląska ani Komitetu Centralnego, gwałtem namawiał swych zwolenników wśród walmanów, aby głosowali przy ściślejszych wyborach na centrowca, on to śmiał przy przeszłorocznych wyborach zozydzać Koło Polskie i wychwalać pod niebiosa frakcję centrową, słowem on śmiał wyrządzać sprawie polskiej największe szkody, a dziś ten kuglarz polityczny odważa się twierdzić, że jego polityka jest jedynie rozsądną.

Tu stanął »Katolik« na szczycie swej najnowszej kariery politycznej, ale czy wobec przepaści, która mu się otwiera po drugiej jej stronie, nie dostaje zawrotu głowy? Mamy tu na myśli oświadczenie prasy centrowej w sprawie rezolucji Koła Polskiego. Wszak centrowcy nie chcą żadnych złotych mostów, nawet tak delikatnie zbudowanych, jak to zrobiło Koło Polskie. Jedynie »Katolik« śmie nawet jeszcze teraz utrzymywać, że jego sposób prowadzenia polityki na Śląsku jest rozsądny. Tymczasem na rozognioną jego głowę fantazyjami o ugodzie z centrowcami

nalali oni sami strumień najzimniejszej wody, oświadczać mu jasno i dobitnie: »Polakom nie wolno ze Śląska wysyłać posłów polskich. Śląsk, zdobyty przed 30 laty dla centrowców, musi pozostać ich własnością na zawsze.« Wobec tego pytamy się »Katolika«, czy jeszcze teraz obstaje przy swem twierdzeniu, że centrowcom należy ulegać zawsze i wszędzie? Jeśli redakcja »Katolika« stoi rzeczywiście na stanowisku polskim, musi nam przyznać, że tak czynić nie wolno Polakom.

Wiec kobiet polskich w Poznaniu.

(Dokończenie.)

P. Witoldowa Skarzyńska wygłosiła odczyt o obowiązkach obywatelki ziemskiej wobec ludu i rozpoczęła go od różnicy stanów, która wyrażając się w kastowość była jedną z przyczyn naszego upadku. Obecnie jest nie wiele lepiej. Jesteśmy liczniejsi, ale nie silniejsi. Jeszcze dziś brak u nas wspólnej pracy. Samolubne czyny, puste hasła, walka bez organizacji, rozdział między stanami sprawiają rozłam wewnętrzny i mur chiński staje pomiędzy obywatelstwem a ludem. Dziś więcej, jak kiedykolwiek pracować musimy nad odrodzeniem się ludu. Pierwszy wzór dał Chrystus. Sercem zbliżajmy się do ludu. Winy wiekowe i winy jednostek wstydem okrywają nam lica. Tracimy ziemię ojczystą, a kobiety Polki które lekkomyślnością swoją przyczyniają się do tego, nie warte są imienia Polek.

Nie pozornie, ale szczerze zbliżajmy się do ludu. Nie mierzmy chłopa rozumem, bo on przewyższa nas wiarą. Każda obywatelka przez prostą rozmowę powinna wnikać w duchowe i materialne potrzeby ludu, bo tylko sercem zdobywamy serca. Należy wspólnie odmawiać pacierz z ludem i w tym celu urządzić izby zbornie. Elementarz i katechizm, to berło w ręku matki Polki. Trzeba szerzyć oświatę za pomocą gazet i książek, wykorzeniać zabobon, zakładać składy ludowe po wsiach, nakłaniać lud do oszczędności, ochędostwa i prostoty obyczajów.

Obywatelki Polki powinny dbać także o godziwą rozrywkę dla ludu i urządzić gospody z ogródkami, piwem, kawą i czytelnia. Dzieci z wsi własnej i sąsiednich należy zbierać w niedzielę i święta w celu wspólnego czytania, dla starców starać się o rentę i dobrem traktowaniem robotnika zapobiegać wychodźtwa. Praca uczciwa tylko da nam zwycięstwo.

P. Maryanna Magierowa wygłosiła ostatni z rzędu referat na temat »swój do swego!« Z treściwych i bardzo popularnych wywodów podajemy następujące najważniejsze szczegóły: Wobec wrogiemu nam żywiołowi pozostaje nam jako jedyny środek samopomoc. Wypierają nas zewsząd, więc chwytały się rzemiosła, przemysłu, roli. Ale i w tych gałęziach zarobkowych nie mamy sobie rady, jeżeli nie będzie popierał jeden obrona własna, a uczyć powinniśmy się od obcych. Niestety panuje brak zaufania do swoich. Wielu już kupuje u Polaków, ale jeszcze nie wszyscy. Dawniej nie było tyle handlowców polskich, aby wszystkim potrzebom zadosyć uczynić, dziś jest inaczej i wszystkiego pra-

wie u swojego dostać można. Tutaj referentka na podstawie własnych doświadczeń przytacza cały szereg faktów, jak to innowiercy kręcą się koło kobiet polskich, byle u nich kupowały, i jak kobiety polskie idą na lep słodkich słówek.

Ale patriotyzmu — tak ciągnie dalej — nie trzeba opłacać własną kieszenią. Tu znowu wykazuje za pomocą przykładów w bardzo dosadnych słowach, że bardzo często kupcy polscy nie dbają o polską klientelę i mianowicie lud wiejski sobie lekceważą, a niektórzy mówią nawet: Żebym miał z samych Polaków żyć, tobym dawno był zdechł. Dalej piętnuje referentka zaprzepaszczanie majątków polskich przez szlachtę, roztrwianie pieniędzy polskich za granicą i wzywa kobiety wiejskie, aby pozostały tem, czem się urodziły i w tym stanie, w którym wzrosły, a nie dąmy się.

Wszystkie wykłady, a mianowicie ostatni p. Magierowej nagrodzono hucznymi oklaskami. W imieniu rodzacek z Berlina przemawiała jeszcze krótko p. Dobroczyńska, poczem przyjęto jednogłośnie następującą odczytaną przez p. Tułodziecką rezolucję:

Walka przeciw żywiołowi polskiemu pod zaborem pruskim stała się tak niesłychanie potężną i silną, iż nie wystarcza nam urzędowa obrona narodowych interesów przez naszych posłów w Berlinie, ale jest i zeznać konieczną, aby i kobiety polskie stanęły na szanach obrony narodowej i poparły usiłowania celem ochrony wiary i języka naszego. Obrona taka prowadzona być musi w domu polskim, gdzie kobieta Polka jest powołana do tego, aby bronić świętości, czystości, oraz narodowych cech ogniska domowego.

Z tych powodów, uznaje III-ci Wiec kobiet Wielkopolskich, na dniu 30 października 1904 r. jako święte obowiązki narodowe:

1. Starać się usilnie o oświatę matek — wychowywać dzieci i młodzież w zasadach wiary i uczuciach narodowych.

2. Podwoić czujność naszą, aby każde polskie dziecko odebrało religijne i moralne wychowanie — aby umiało czytać i pisać w ojczystym języku i znało dzieje swojego narodu.

3. Starać się o podniesienie wartości pracy kobiet, przez odpowiednie wykształcenie zawodowe, ogólną oświatę i zakładanie stosownych towarzystw. Popierać handel i przemysł polski, kierując się hasłem: »swój do swego!«

4. Energicznie zwalczać karciarstwo i używanie alkoholu, zważając iż nałogi te są przyczyną najwięcej demoralizującą nasze społeczeństwo.

5. W sprawach, obowiązujących nas moralnie, a wynikających z nadużycia nauczycieli naszych dzieci, lub innych władz administracyjnych, zapewnić kobietom niezamierzonym bezpłatną obronę prawną.

6. Zaprowadzić w swoim domu »skarbonkę polską«, w której składać będziemy drobne oszczędności na cele polskie.

Z kolei odczytano telegramy z życzeniami dla wieca nadesłane z Krakowa, Górnego Śląska, z prowincji, z Brandenburgii, z Prus Zach., z Westfalii oraz od redakcji »Gazety Opolskiej«, »Górnoszlązaka« i »Wiarusa Polskiego«.

Około godz. 6 wieczorem zamknęła

Popularność naszych wyrobów

Katalog
na jesień i zimę
gratis.

jest najlepszym dowodem
wielkiej naszej dzielności.

73 własnych
składow.

1500 robotników
i urzędników.

Dziewczęce buciki guzik.
i sznurowe,
skór. końsk. mocn. 3,10 m.
bucik do szkoły od

Chłopięce buty sznurowe
z obsadką,
skór. końsk. mocn. 3,90 m.
but sztrapac. od

Chłopięce buty ciągowe,
bardzo mocne
5,50, 5,00 mk.
Trzewiki filcowe i pantofle.

Chłopięce buty, mocna
skóra bydlęca,
bardzo wy-
godne od 4,00 mk.

Damskie filcowe buciki
sznurowe, ciepła
podeszwa
bardz. wygodn. 4,20 mk.

Damskie buciki guzikowe
i sznur. 5,00 m.
skóra końska

Damskie buciki guzikowe
i sznurowe,
skóra chrom. 6,90 m.
modne

Damskie buciki guzikowe
i sznur., ła skóra
końska, podsz. imit. skóry
baraniej, ciepły
i mocnybut na ul. 8,25 mk.

Męskie buty ciągowe,
gładkie
mocne 6,40, 5,50 m.

Męskie buty ciągowe,
polysk. skóra
końska, wysm. 7,80 mk.
gatunek

Męskie buty filcowe z spin-
kami, bard. moc.
obsadka z skór. 7,80 m.
końsk. ciepłe

Męskie buty sznurowe,
wysm. skóra
końska, eleg. 9,80 m.
wykonanie

Męskie trzew. do kopalni,
najl. skór. bydl.,
z podków. i bez 4,00 m.
takowych

Męskie buty do kopalni,
mocn. skór. bydl.
bardzo mocne, podwójne
podeszwy,
z podkówkami 9,50 m.

Trzewiki gumowe.



Roczna produkcja
przeszło milion
par obuwia.

Conrad Tack & Cie.

Największe w Niemczech fabryki obuwia w Burgu pod Magdeburgiem.

Filia w Bytomiu: ulica Dworcowa nr. 28/29.

Nasze fabryki są z pow. swej
dobroci i niskich cen
w obcych czasach najja. tabione

Niech

Pan

uważa

gdy pan kupuje ubiory!

Niech Pan tylko tam kupuje, gdzie Pana nie można oszukać.

U mnie są na każdej sztuce podane
ceny ogromnie niskie, lecz ściśle stałe.

Targowanie zupełnie zbyteczne.

Znaczków rabatowych nie daje się w moim inte-
resie. Lecz stosując się do wymagań obecnych
oraz do często wyrażonych życzeń moich Szan.
odbiorców zdecydowałem się dać swoim Szan. od-
biorcom przy kupnachs za gotówkę po ściśle stałych, niskich cenach, natychmiast platne
4% rabatu.

Z pomiędzy różnych artykułów poniżej tylko kilka.

Palta dla panów eskimo, covercoats
oraz nouveauté w
paski w bezna-
gannem wykonaniu
10,50—50,00 mk.

Eleganckie ubrania po 14, 15, 16, 18,
20, 22, 25, 45 m.

Jupy dla panów zdobr. trwałe chmat.
włochowat. z podsz.
od 5 1/2—22 mk.

Palta dla chłopców z peleryn. i bez
pel. wgust. wy-
kon. 5—16 m.
niezrówn.

Ubrania dla chłopców wielki
sortym.

Szlafroki wszelkich nowości od 2—18 mk.
doublé, welur, wellinee itd.
z kolorową obs. sukienną
lub plusz. od 12—24 mk.

Kołnierze na słotę dla panów i chłopców
w ogromnym wyborze.

Nowo zaprowadzone **Sztrykowane ubrania dla chłopców** Nowo zaprowadzone
oraz **pojedyncze spodeńki z kaftanikami** w każdej wielkości.

Tylko specjalista
zdola
wszystkich
zadowolić.

Własna
pracownia krawiecka
dla panów.

Telefon 1315.

Tanie wykonanie eleganckiej garderoby dla panów i chłopców na miarę
pod kierownictwem zdolnego przykrawacza.

Ręczy się za dobre leżenie i za beznaganne wykonanie.

Bogato zaopatrzone składowanie tylko najmodniejszych materyi

które się sprzedaje także na metry.

Hermann Rosenthal

obok składowania kielbas **Bytom, Rynek 12** obok składowania kielbas
Ł. Tichauera. **Ł. Tichauera.**

Największy zakład mody dla garderoby męskiej i chłopców, gotowej i na miarę.

Baczność!

Baczność!

Dawid Markus, Katowice

Rynek, narożnik ulicy Zamkowej.

Garderoba dla panów, młodzieńców i chłopców

w wielkim wyborze po ogromnie niskich cenach.

Wykonanie podług miary w własnej pracowni.

Proszę dokładnie zważać na moją firmę.

Faliste włosy

bez szkodliwego przypiekania
wytwarza przez noc Fluco's
Haa krausel-Essenz, butelka
50 fen. Można nabyć:
Bytom: G. Stempel.
Bogucice: B. Długiewicz.
Gliwice: R. Gleich.
Józefowiec: F. Szymański.
Laurahuta: H. Kalus.
Mysłowice: W. Richter.
Wirek: M. Fuhrmann.
Zaborze: R. Hammer.

Zegarki, zegary,

złote pierścienie

kupuje się tanio u

E. Triffterer

zegarmistrz

Bottrop, Hauptstr. 24

w pobliżu hotelu Bremer'a

Śląski dom kupiecki

Paweł Wawrzinek,
Bottrop, Hauptstr. 40.

w pobliżu hotelu Musterta
filia Batenbrok 55 poleca

towary kolonialne

wszelkiego rodzaju po naj-
niższych cenach.

Objąłem

wyszynk

różn. wina i piwa

i skład wiknałów.

Nowy bilard jest każdego
czasu bezpłatnie do użytku.
Także mam na składzie

zegarki ściennie i kieszon-
kowe, regulatory itd.

Reparacje rzetelnie, szybko
i tanio. Proszę o poparcie mego
przedsiębiorstwa i kreszę się
z wysokim szacunkiem

Jan Jendrzej, dawn. Woźnica
Zawodzie na Drajkoku.

Szanownym Rodakom **Bottropu** i okolicy donoszę
uprzejmie, że z dniem 15-go listopada **otwieram**
interes piekarski.

Staraniem mojem będzie punktualne dostarczanie **chleba**
do domu furmanką i jak najlepszego **pieczywa.**

Tak samo polecam łask. względem Szan. Rodaków
mój dawno zaprowadzony

interes kolonialny, bławatów i papierosów.

Ceny bardzo przystępne. — Licząc na poparcie ze strony
Rodaków, kreślę się z prawdziwym szacunkiem

Mateusz Kowalski, Bottrop, Ring 58.

Nowo otwarto.

Bottrop (Westf.), Hauptstr. 24

w pobliżu hotelu Bremer'a, koniec kolejki ulicznej.

Artystyczny zakład fotograficzny

Georg Lucker.

Wykonuje się **fotografie i powiększenia** w naj-
lepszym wykonaniu. Nowożeńcy i towarzystwa weselne
po niższych cenach.

Ramowanie obrazów i wieńców ślubnych najtaniej.

Zakład codziennie otwarty.

Żelazne piece

długopalne (irlandzkie), oraz wszelkie
inne gatunki żelaznych piecy ma
zawsze w największym wyborze
na składzie

S. Wrzeszinski, dawniej Igel

KATOWICE, ul. Grundmanna 1

Telefon nr. 209

Dom wysyłkowy

resztek

Gebr. Bergmann, Leipzig N. Sch.

Zadajcie cennika naszych sorty-
mentów resztkowych.

Dzielny i pilny

podróżujący

na Śląsk, z początku za dobrą
prowizją, potrzebny od zaraz.

H. Kubacki

fabryka papierosów „Hellodorus“
Breslau 9, Scheitnigerstr. 4.

Miód

w znanej dobroci, pod gwa-
rancją czysty, niefałszow., roz-
sylał znów jak dawniej, paczka
poczt. z opakunkiem i zaliczka
9 mk., jako też i dobre wino
z porzeczek podług dobroci
litr 60—80 fen.

Łowkowie (Łowkowitz) per
Ludwigsdorf pod Kluczborkiem.

Fr. Dzierżon, pszczelarz.

Z powodu wypro-
wadzenia się nowy
taniej do sprzed. Oferty pod
**F. 1298 do ekspedycji „Gór-
nosłazaka“.**